
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

ПРИКАЗ 
от 31 января 2023 г. № 44 

пгт. Троицко-Печорск 

 О проведении  муниципальных конкурсов профессионального мастерства 
в 2023 г. 

    В соответствии с планом работы Управления образования администрации 
муниципального района «Троицко – Печорский» на 2023 год, в целях профессионального и 
личностного развития педагогов образовательных организаций, выявления и поддержки 
наиболее талантливых педагогов, распространения лучших образцов профессионального 
опыта педагогических работников муниципальной системы образования 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Провести с 20 февраля по 06 марта 2023 года в очном формате муниципальные конкурсы
профессионального мастерства для педагогов образовательных организаций «Воспитатель 
года – 2023», «Учитель года – 2023», «Сердце отдаю детям – 2023», «Самый классный 
классный»  (далее – муниципальные конкурсы). 
2.Утвердить:

2.1.Положения  о муниципальных конкурсах: «Воспитатель года -  2023» (приложение 
1), «Учитель года – 2023» (приложение 2); «Сердце отдаю детям – 2023» (приложение 3 
), Самый классный классный» (приложение 4); 
2.2.Состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципальных конкурсов 
(приложение 5). 

3.Организовать проведение мероприятий конкурса на базе дошкольных образовательных
организаций, общеобразовательных организаций  согласно заявкам. 
4.Оргкомитету конкурса (Терновецкая В.И., Чечко Л.Н.):

4.1.Провести регистрацию участников конкурса в соответствии с заявкой на участие в 
муниципальных конкурсах в срок до  20.02.2023 г. 
4.2.Организовать консультацию для кандидатов на участие в муниципальном  конкурсе в 
срок до 20.02. 2023 года. 
4.3.Обеспечить методическое сопровождение участников муниципальных конкурсов             
4.4.Утвердить состав членов  жюри в срок до 22.02.2023года; 
4.5.Обеспечить проведение экспертизы конкурсных материалов членами жюри в срок до  
с 20 по 25 февраля 2023 г. 

5.Руководителям образовательных организаций:
5.1.Довести приказ до сведения педагогов. 
5.2.Обеспечить подготовку и участие не менее одного педагога от образовательной 
организации в муниципальных Конкурсах в соответствии с Положениями в срок до 
20.02.2023 г. 
5.3.Провести организационно-управленческую работу по направлению заявок (ФИО 
кандидата, должность) на участие в муниципальных   конкурсах («Воспитатель 
года»/«Учитель года»/ «Сердце отдаю детям»/ «Самый классный классный») в 
соответствии с формой (приложение 6) в срок до 15.02.2023г. 

6.И.о.директора МО ДО «ЦВР» Квасовой обеспечить организационно- управленческую
работу по проведению торжественной церемонии открытия и награждения участников 
муниципальных конкурсов. Срок: до 03.03.2023 г. 
7.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник        М.В. Петрушкина 
Исп.Чечко Л.Н. 
Терновецкая В.И. 



Приложение 5 
к приказу Управления образования №  44 от 31.01.2023 г 

Состав оргкомитета конкурсов профессионального мастерства 
«Воспитатель года – 2023», «Учитель года – 2023»,  

«Сердце отдаю детям – 2023», «Самый классный классный»: 

1.Петрушкина М.В., председатель, начальник Управления образования
2.Терновецкая В.И., зам. председателя,  главный специалист Управления образования
3.Чечко Л.Н., член оргкомитета, главный специалист Управления образования
4.Бажукова Л.П., член оргкомитета,  специалист ИМК Управления образования
5.Юдина Ю.С., член оргкомитета, специалист ИМК Управления образования, секретарь.
6. Логинова И.П., член оргкомитета, заместитель директора МБОУ СОШ №1 пгт.
Троицко-Печорск 
7. Наумова Н.В., член оргкомитета, заместитель директора МБОУ ООШ пгт. Троицко-
Печорск 
8.Квасова Е.С., член оргкомитета, и.о. директора МО ДО «ЦВР»

Приложение 6 
к приказу Управления образования № 44  от 31.01.2023 г. 

Заявка на участие в муниципальном   конкурсе («Воспитатель года»/«Учитель года»/ 
«Сердце отдаю детям»/ «Самый классный классный») 

Наименование ОО ___________________________________ 

№ 
п/п 

ФИО Должность Наименование конкурса 


	Конкурсные материалы размещаются на персональном интернет-ресурсе и включают:
	-методические и (или) иные авторские разработки, отражающие опыт работы и демонстрирующие качество представления образовательной информации в сети Интернет;
	-план проведения образовательной деятельности с детьми с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и видеоматериалов) любой направленности и тематики;
	-другие материалы (по желанию участника Конкурса).
	Требования к оформлению документов в электронном виде:
	-Документы предоставляются в отдельных файлах с названием города, района, фамилии, имени, отчества участника Конкурса.
	-Документы представляются в формате Microsoft Word (Windows 2003 - 2010), шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, не допускается использование аббревиатур, даже общепринятых.
	-Фотографии представляются в формате JPEG (jpg) в виде приложений (объем одной фотографии не менее 2 МБ).
	Цель конкурсного испытания – очная форма, демонстрация конкурсантом профессиональных достижений и общественной деятельности, его профессиональной  культуры.
	Формат конкурсного испытания: Содержание и форма визитной карточки конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информационно-коммуникативных средств. Регламент: выступление д...
	Порядок оценивания конкурсного испытания. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый показа...
	4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет определяет и утверждает состав жюри, список участников очного этапа Конкурса.
	4.2. Состав оргкомитета Конкурса состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов оргкомитета.
	4.3. Оргкомитет Конкурса:
	4.3.1.  осуществляет подготовку и проведение Конкурса;
	4.3.2. размещает информацию о проведении Конкурса на сайте управления образования;
	4.3.3. осуществляет процедуру регистрации и обеспечивает сохранность документов участников Конкурса;
	4.3.4. организует работу Жюри Конкурса;
	4.3.5. утверждает критерии оценки конкурсных мероприятий;
	4.3.6. принимает решение по утверждению итогов Конкурса.
	4.4. Жюри Конкурса:
	4.4.1.  осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов и выполненных заданий участниками Конкурса в соответствии с критериями оценки конкурсных испытаний;
	4.4.2. определяет победителей и призеров Конкурса.
	4.5. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается приказом Управления образования.
	4.6. Официальная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте Управления образования.
	7.1.2. информационную карту участника Конкурса (приложение 2 к Положению);
	7.1.3. согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению) и цветную фотографию участника Конкурса в электронном формате;      7.1.4. «Портфолио участника» активную ссылку на персональный интернет-ресурс (личный сайт, страница пе...
	Конкурсные материалы размещаются на персональном интернет-ресурсе и включают набор рабочих материалов (метод.разработки, конспекты открытых уроков, опорные конспекты, тесты, практические и лабораторные работы и т.п.)
	-другие материалы (по желанию участника Конкурса).
	Требования к оформлению документов в электронном виде:
	-Документы предоставляются в отдельных файлах с названием города, района, фамилии, имени, отчества участника Конкурса.
	-Документы представляются в формате Microsoft Word (Windows 2003 - 2010), шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, не допускается использование аббревиатур, даже общепринятых.
	-Фотографии представляются в формате JPEG (jpg) в виде приложений (объем одной фотографии не менее 2 МБ).
	Цель конкурсного испытания – очная форма, демонстрация конкурсантом профессиональных достижений и общественной деятельности, его профессиональной  культуры.
	Формат конкурсного испытания: Содержание и форма визитной карточки конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информационно-коммуникативных средств. Регламент: выступление д...
	Порядок оценивания конкурсного испытания. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый показа...
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Положению
	В оргкомитет по проведению муниципального
	конкурса профессионального мастерства
	«Учитель  года -2023»
	Заявление
	__________________________________________________________________________
	(фамилия, имя и отчество участника конкурса в родительном падеже)
	__________________________________________________________________________
	(занимаемая должность и место работы участника конкурса)
	даю согласие на участие  в муниципальном этапе конкурса «Учитель  года -2023» в 2023 году. Разрешаю использовать мои персональные данные, указанные в заявке для использования в  организационно - управленской работе и технической обработки  материалов,...
	Личный Интернет-ресурс кандидата на участие в муниципальном конкурсе:
	_______________________________________________________
	(адрес Интернет-ресурса)
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Положению
	Информационная карта кандидата на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года»
	Правильность сведений, представленных в анкете, подтверждаю:
	___________________  (_________________________________)
	(подпись)                 (фамилия, имя, отчество участника)
	«____» _____________ 2023 год
	Приложение 3
	к Положению
	С О Г Л А С И Е
	на обработку персональных данных
	Я, __________________________________________________________________
	(ФИО участника)
	по своей воле и в своих интересах согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие Оргкомитету Конкурса на обработку своих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств, с...
	В соответствии с данным согласием может быть предоставлена для обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, должность, место работы, контактный телефон, электронная почта. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отнош...
	Разрешаю поручать обработку моих персональных данных Оргкомитету Конкурса в объеме и в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество, должность, сведения о месте работы, теме и номинации Конкурса, сведения об участии в Конкурсе, сведения о результатах участия в Конкурсе и занятом месте.
	Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использование моих конкурсных материалов с целью трансляции лучших практик Республики Коми (размещение материалов в сети Интернет, на телевидении и радио, в периодических изданиях, при подготовке методических материалов, обобщения опыта), в н...
	Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
	Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Оргкомитет Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
	Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
	Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» прошу сообщать мне одним из указанных способов: электронной почтой  ОО, почтовым адресом ОО, факсом ОО, другое.
	В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в Оргкомитет Конкурса в десятидневный срок.
	___________/ ________________________________________
	(подпись) (расшифровка подписи авторов разработок, участвующих в Конкурсе)
	« ____ »__________2023г.
	Приложение 3
	к приказу Управления образования № 44 от 31.01.2023 г.
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о муниципальном  конкурсе профессионального мастерства
	работников сферы дополнительного образования
	«Сердце отдаю детям»
	1. Общие положения
	1.1 .Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (далее - Конкурс).
	1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации МР «Троицко-Печорский».
	2. Цели и задачи Конкурса
	2.1. Цель Конкурса: создание эффективных условий, обеспечивающих непрерывное профессиональное развитие, творческий и карьерный рост педагогов дополнительного образования
	2.2. Задачи Конкурса:
	2.2.1. совершенствование профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;
	2.2.2. повышение социальной значимости и престижа профессии педагога дополнительного образования;
	2.2.3. повышение общественного и профессионального статуса педагогических работников дополнительного образования детей;
	2.2.4. интеграция подходов, программ, практик и технологий дополнительного и общего образования;
	2.2.5.отбор и продвижение новых педагогических практик и образовательных технологий в дополнительном образовании детей;
	2.2.6.содействие развитию новых форм педагогического наставничества в сфере дополнительного образования детей;
	2.2.7.выявление лучших методик и технологий обучения и воспитания детей (в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья), разработанных и внедренных в образовательную деятельность ...
	3. Этапы и сроки проведения Конкурса
	3.1.Конкурс проводится в период с 20 февраля по 6 марта 2023 г.:
	3.1.1. регистрация участников и прием документов – до 20 февраля 2023 года;
	3.1.2. проведение экспертизы представленных на Конкурс материалов – с 20  февраля  по 4 марта  2023 года;
	3.1.3. проведение очных конкурсных мероприятий (с обучающимися на базе своей образовательной организации)  – с 25 февраля по 4 марта  2023 года;
	3.1.4. подведение итогов  Конкурса – 6 марта 2023г.
	4. Руководство Конкурсом
	4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее — Оргкомитет). Оргкомитет определяет и утверждает состав жюри, список участников очного этапа Конкурса.
	4.2. Жюри Конкурса:
	4.2.1. осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов и выполненных заданий участниками Конкурса в соответствии с критериями оценки конкурсных испытаний;
	4.2.2. определяет победителей и призеров Конкурса.
	5.Участники конкурса
	5.1.В Конкурсе принимают участие педагогические работники различных должностей, реализующие дополнительные общеобразовательные программы (далее-Программа) в образовательных организациях всех типов (независимо от форм собственности и ведомственной прин...
	5.2.В Конкурсе могут принимать участие индивидуальные предприниматели, реализующие дополнительные общеобразовательные программы. Требования к трудовому стажу и (или) периоду профессиональной деятельности в сфере дополнительного образования детей для и...
	5.3.В Конкурсе могут принимать специалисты, имеющие профильное профессиональное образование (не педагогическое), молодые специалисты, студенты, получающие высшее или среднее профессиональное образование в области педагогики и образования. Требования к...
	5.4.В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники, реализующие дополнительные общеобразовательные программы для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), с инвалидностью. Требования к трудовому стажу и (или) периоду про...
	6.Номинации Конкурса
	Конкурс проводится по четырем номинациям:
	6.1. «Педагог дополнительного образования по направленностям» - номинация для педагогических работников различных должностей, реализующих дополнительные общеобразовательные программы по направленностям дополнительного образования детей в образовательн...
	6.2. «Профессиональный дебют» - номинация для специалистов, имеющих профильное профессиональное образование (не педагогическое), молодых специалистов, студентов, имеющих трудовой стаж не менее 1-го года.
	6.3. «Наставничество в дополнительном образовании детей» - номинация для индивидуальных предпринимателей, специалистов инновационных и технологических сфер наукоемких производств, индустрий цифровой экономики, осуществляющих образовательные проекты в ...
	6.4. «Педагог дополнительного образования, работающий с детьми ОВЗ, с инвалидностью» - номинация для педагогических работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с инвалидностью.
	7. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе
	7.1. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе по номинациям (пп.6.1,6.2. и 6.4.) осуществляется по инициативе образовательной организации.
	7.2. Самовыдвижение (далее - участник-самовыдвиженец) осуществляется по одной из номинаций, указанных в п.6 настоящего Положения.
	7.3. Допускается выдвижение одного кандидата на участие только в одной из номинаций Конкурса.
	7.4. Участник Конкурса направляет в электронном виде на регистрацию по адресу электронной почты Управления образования  troitskroo@mail.ru  с пометкой «Сердце отдаю детям» в срок до 20 февраля 2023 г.  следующие документы:     7.1.1. заявка на участие...
	7.1.2. информационную карту участника Конкурса (приложение 2 к Положению);
	7.1.3. согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению) и цветную фотографию участника Конкурса в электронном формате;      7.1.4. «Портфолио участника» активную ссылку на персональный интернет-ресурс (личный сайт, страница пе...
	8.Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения
	и критерии оценки.
	Конкурс включает  следующие  испытания:
	8.1.Конкурсное испытание «Интернет-портфолио» в период с 20 по 25 февраля 2023г.
	Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом различных аспектов профессиональной деятельности с использованием информационно-коммуникационных технологий.
	Формат конкурсного испытания: интернет-ресурс участника Конкурса (страница на интернет-сайте образовательной организации, в которой работает участник, или ссылка на личный сайт (блог, облачное хранилище и др.), размещенная на странице образовательной ...
	Конкурсные материалы размещаются на персональном интернет-ресурсе и включают набор рабочих материалов (метод.разработки, конспекты открытых уроков, опорные конспекты, тесты, практические и лабораторные работы и т.п.)
	-другие материалы (по желанию участника Конкурса).
	Требования к оформлению документов в электронном виде:
	-Документы предоставляются в отдельных файлах с названием города, района, фамилии, имени, отчества участника Конкурса.
	-Документы представляются в формате Microsoft Word (Windows 2003 - 2010), шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, не допускается использование аббревиатур, даже общепринятых.
	-Фотографии представляются в формате JPEG (jpg) в виде приложений (объем одной фотографии не менее 2 МБ).
	Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания осуществляется в дистанционном режиме. Каждый интернет-ресурс участника Конкурса оценивают все члены жюри. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый кри...
	Максимальная оценка за конкурсное испытание – 8 баллов.
	Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:
	8.2. Открытое  занятие «Современные практики дополнительного образования» с  25 февраля по 4 марта 2023 г. на базе образовательной организации, в которой работает педагог.
	Цель конкурсного испытания - выявление профессиональных компетенций и умения конкурсанта дифференцировать определенный вид деятельности (учебной, познавательной, эвристической, поисковой, проектной и др.) в соответствии с содержанием Программы и целес...
	Конкурсное испытание проводится по номинациям.
	Содержание и форма занятия планируется с использованием современных образовательных практик, определяется конкурсантом самостоятельно. Допускается использование необходимых и целесообразных визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информац...
	Педагог проводит занятие с выбранной самим педагогом группой детей.
	Продолжительность занятия с обучающимися:
	младшего, среднего, старшего возраста - 30 минут;
	дошкольного возраста - 20 минут.
	После завершения занятия конкурсант осуществляет самоанализ занятия и отвечает на вопросы жюри - 5 минут.
	Максимальное количество баллов – 20
	От 0 до 2 баллов  (да  - 1, не в полной мере  - 2, нет  - 0)
	8.3. Конкурсное испытание «Классная тема». 6 марта 2023 г.
	Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом наиболее значимого в его деятельности способа, метода или приема обучения, воспитания и развития обучающихся.
	Формат конкурсного испытания: выступление конкурсанта, демонстрирующее элемент профессиональной деятельности, который он позиционирует как свою педагогическую находку. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией или видеофрагментами.
	Регламент конкурсного испытания: предусматривает выступление конкурсанта - 20 минут, ответы на вопросы  - 10 минут. Последовательность выступления участников Конкурса определяется  оргкомитетом Конкурса.
	Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания осуществляется членами жюри в очном режиме. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценивание производится по 2 критериям. Критерии не равн...
	Максимальная оценка за конкурсное испытание –30 баллов.
	Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:
	8.4. Конкурсное испытание «Визитная карточка «Я - педагог» 6 марта 2023 г.
	Цель конкурсного испытания – очная форма, демонстрация конкурсантом профессиональных достижений и общественной деятельности, его профессиональной  культуры.
	Формат конкурсного испытания: Содержание и форма визитной карточки конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информационно-коммуникативных средств.  Регламент: выступление ...
	Порядок оценивания конкурсного испытания. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый показа...
	Максимальная оценка за конкурсное испытание – 6 баллов.
	Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:
	9. Подведение итогов Конкурса
	9.1. Все участники   Конкурса получают Свидетельство участника Конкурса.
	9.2. По результатам   Конкурса определяются Лауреаты I, II, III степени по каждой номинации.
	9.3. По решению Оргкомитета могут быть учреждены специальные дипломы участникам финала Конкурса.
	9.4. Лауреаты Конкурса награждаются призами.
	Приложение 1
	к Положению
	Заявка на участие в муниципальном конкурсе профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования "Сердце отдаю детям
	I. Сведения о конкурсанте 1. Наименование организации _________________________________________________________________________ 2. ФИО участника _________________________________________________________ 3. Должность участника _________________________...
	Приложение 2
	к Положению
	Анкета участника муниципального конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования "Сердце отдаю детям"
	Достоверность сведений подтверждаю  (ФИО/ дата)
	Приложение 3
	к Положению
	С О Г Л А С И Е
	на обработку персональных данных
	Я, ________________________________________________________________________
	(ФИО участника)
	по своей воле и в своих интересах согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие Оргкомитету Конкурса на обработку своих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств, с...
	В соответствии с данным согласием может быть предоставлена для обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, должность, место работы, контактный телефон, электронная почта. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отнош...
	Разрешаю поручать обработку моих персональных данных Оргкомитету Конкурса в объеме и в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество, должность, сведения о месте работы, теме и номинации Конкурса, сведения об участии в Конкурсе, сведения о результатах участия в Конкурсе и занятом месте.
	Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использование моих конкурсных материалов с целью трансляции лучших практик Республики Коми (размещение материалов в сети Интернет, на телевидении и радио, в периодических изданиях, при подготовке методических материалов, обобщения опыта), в н...
	Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
	Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Оргкомитет Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
	Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
	Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» прошу сообщать мне одним из указанных способов: электронной почтой  ОО, почтовым адресом ОО, факсом ОО, другое.
	В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в Оргкомитет Конкурса в десятидневный срок.
	/
	(подпись) (расшифровка подписи авторов разработок, участвующих в Конкурсе)
	«       » 2023г.
	Приложение 4
	к приказу Управления образования № 44 от 31.01.2023 г.
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении муниципального конкурса
	«Самый классный классный»
	3. Общие положения
	1.1. Настоящим Положением определяется процедура проведения в 2023 году муниципального конкурса педагогического мастерства «Самый классный классный» (далее – Конкурс).
	1.2. Конкурс проводится в целях выявления и трансляции лучших практик организации воспитательной деятельности, поддержки творчески работающих классных руководителей-новаторов, повышения уровня воспитательной работы в общеобразовательных организациях.
	1.3. Задачи Конкурса:
	1.3.1.способствование повышению престижа классного руководителя в социуме;
	1.3.2.трансляция эффективных воспитательных технологий и совершенствование форм и методов с учетом региональных особенностей социокультурной среды в области воспитательной деятельности во взаимодействии с обучающимися, их родителями, общественностью;
	1.3.3.сохранение школьных традиций и выявление новых инициатив и неординарных идей в организации деятельности классного руководителя и формирование комфортной школьной среды;
	1.3.4.стимулирование творческой деятельности классных руководителей.
	1.4.Принципами проведения Конкурса являются гласность, открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для участия в нем классных руководителей.
	2. Организаторы, жюри и участники Конкурса
	2.1. Конкурс проводится Управлением образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» (далее – Управление образования). Организатором Конкурса является Управление образования.
	2.1.1. В Оргкомитет Конкурса входят представители Управления образования.
	2.1.2.Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом Управления образования.
	2.1.3. Оргкомитет Конкурса осуществляет:
	2.1.3.1. организацию и проведение Конкурса;
	2.1.3.2.регистрацию участников Конкурса;
	2.1.3.3.обеспечение условий проведения Конкурса;
	2.1.3.4. организацию информационно-методического сопровождения Конкурса в форме консультирования;
	2.1.3.5. формирование информационного бюллетеня Конкурса;
	2.1.3.6.организацию подведения итогов и награждения участников Конкурса.
	2.2. Жюри Конкурса.
	2.2.1. Для оценки конкурсных испытаний на заочном и очных турах Конкурса создается жюри Конкурса.
	2.2.2. Состав Жюри Конкурса формируется из представителей  общеобразовательных организаций и представителей общественности, победителей Конкурса прошлых лет и утверждается приказом Управления образования.
	2.2.3. Жюри Конкурса оценивает выполнение конкурсных испытаний в соответствии с критериями и показателями.
	2.2.4. Деятельность жюри Конкурса осуществляется в соответствии с Положением о Конкурсе.
	2.3. Участники Конкурса.
	2.3.1. В Конкурсе принимают участие классные руководители, работающие на момент проведения Конкурса не менее трёх лет с одним коллективом класса в образовательных организациях МР «Троицко-Печорска» (далее - участники).
	3. Порядок проведения Конкурса
	3.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 20 февраля по 6 марта  2023 года.
	3.2. Официальное подведение итогов муниципального этапа, объявление и награждение его победителей (дипломантов, лауреатов и др.) осуществляется приказом Управления образования на основании решения (итогового протокола заседания) жюри.
	3.3 Материалы, предъявленные на муниципальный этап конкурса, не рецензируются и не возвращаются.
	3.4. Участник Конкурса направляет в электронном виде на регистрацию по адресу электронной почты Управления образования  troitskroo@mail.ru  с пометкой «Учитель года» в срок до 20 февраля 2023 г.  следующие документы:     3.1.1. заявка на участие в Кон...
	3.1.2. информационную карту участника Конкурса (приложение 2 к Положению);
	3.1.3. согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению) и цветную фотографию участника Конкурса в электронном формате;      3.1.4. «Портфолио участника» активную ссылку на персональный интернет-ресурс (личный сайт, страница пе...
	4.Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения
	и критерии оценки.
	4.1.Конкурс включает  следующие  испытания:
	4.1.1. Конкурсное испытание «Интернет-портфолио» в период с 20 по 25 февраля 2023г.
	Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом различных аспектов профессиональной деятельности с использованием информационно-коммуникационных технологий.
	Формат конкурсного испытания: интернет-ресурс участника Конкурса (страница на интернет-сайте образовательной организации, в которой работает участник, или ссылка на личный сайт (блог, облачное хранилище и др.), размещенная на странице образовательной ...
	Конкурсные материалы размещаются на персональном интернет-ресурсе и включают набор рабочих материалов (метод.разработки, конспекты открытых уроков, опорные конспекты, тесты, практические и лабораторные работы и т.п.)
	-другие материалы (по желанию участника Конкурса).
	Требования к оформлению документов в электронном виде:
	-Документы предоставляются в отдельных файлах с названием города, района, фамилии, имени, отчества участника Конкурса.
	-Документы представляются в формате Microsoft Word (Windows 2003 - 2010), шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, не допускается использование аббревиатур, даже общепринятых.
	-Фотографии представляются в формате JPEG (jpg) в виде приложений (объем одной фотографии не менее 2 МБ).
	Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания осуществляется в дистанционном режиме. Каждый интернет-ресурс участника Конкурса оценивают все члены жюри. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый кри...
	Максимальная оценка за конкурсное испытание – 8 баллов.
	Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:
	4.1.2.Конкурсное испытание «Визитная карточка «Я - педагог» 6 марта 2023 г.
	Цель конкурсного испытания – очная форма, демонстрация конкурсантом профессиональных достижений и общественной деятельности, его профессиональной  культуры.
	Формат конкурсного испытания: Содержание и форма визитной карточки конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование визуальных, музыкальных, наглядных, презентационных, информационно-коммуникативных средств.  Регламент: выступление ...
	Порядок оценивания конкурсного испытания. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценка конкурсного испытания проводится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Каждый показа...
	Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 6 критериям. Соответствие конкретному критерию оценивается в 0 или 1 балл.
	4.1.3. Классный час - открытое внеурочное мероприятие: «Формирование  традиционных российских ценнстей у детей и молодежи» с 25 февраля по 4 марта  2023 года  на базе  образовательной организации, в которой работает педагог.
	Задачи занятия должны быть направлены на процесс формирования ценностных ориентаций школьников - стремлений, мотивов, установок, интересов, потребностей, желаний, жизненных целей, направленных на важнейшие общечеловеческие гуманистические ценности. Пе...
	Регламент проведения конкурсного испытания - 40 минут:
	30 минут — проведение классного часа,
	10 минут — самоанализ классного часа и ответы на вопросы жюри Конкурса.
	Критерии оценивания конкурсного испытания «Внеурочное мероприятие»
	Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется с использованием бинарной шкалы «Да/Нет». Соответствие конкретному показателю отмечается в графе «Да» (1 балл), несоответствие - в графе «Нет» (0 баллов). Максимальная оценка за конкурсное и...
	4.1.4. Конкурсное испытание: «Классная тема»  - 6 марта 2023г.
	Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом наиболее значимого в его деятельности способа, метода или приема обучения, воспитания и развития обучающихся.
	Формат конкурсного испытания: выступление конкурсанта, демонстрирующее элемент профессиональной деятельности, который он позиционирует как свою педагогическую находку. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией или видеофрагментами.
	Регламент конкурсного испытания: предусматривает выступление конкурсанта - 20 минут, ответы на вопросы  - 10 минут. Последовательность выступления участников Конкурса определяется  оргкомитетом Конкурса.
	Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания осуществляется членами жюри в очном режиме. Оценка каждого члена жюри фиксируется им в индивидуальном экспертном листе. Оценивание производится по 2 критериям. Критерии не равн...
	Максимальная оценка за конкурсное испытание –30 баллов.
	Критерии и показатели оценки конкурсного испытания:
	В своей работе жюри Конкурса руководствуется требованиям ФГОС, метапредметным подходом в образовании.
	Последовательность выполнения участниками конкурсных заданий определяется жеребьевкой. По результатам выполнения конкурсных заданий члены жюри на закрытом заседании выбирают победителя муниципального этапа конкурса.
	Решение жюри оформляется протоколом и утверждается приказом Управления образования.
	4. Организационный комитет конкурса
	5.1. Общее руководство муниципальным этапом конкурса «Самый классный классный» осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет).
	5.2. Состав оргкомитета утверждается приказом Управления по согласованию с учредителями Конкурса.
	5.3. Оргкомитет конкурса:
	– утверждает смету расходов проведения муниципального конкурса «Самый классный классный»,
	– по результатам работы совместно с жюри подводит итоги конкурса,
	– организует информационную поддержку конкурса,
	– организует торжественную церемонию награждения победителей, финалистов и участников конкурса,
	– вносит предложения по распространению передового педагогического опыта участников конкурса.
	6. Жюри конкурса
	6.1. Жюри, в своей деятельности руководствуясь настоящим положением, осуществляет процедуру оценивания конкурсных испытаний в баллах, проводит экспертизу конкурсных работ, по итогам конкурса определяет победителей (1–3 место), финалистов и участников ...
	7. Подведение итогов конкурса
	7.1. Жюри конкурса оценивает выполнение всех конкурсных заданий в соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением.
	7.2. При равенстве суммы баллов у двух и более участников предпочтение будет отдано педагогу, набравшем больше всего баллов в конкурсном испытании «Классный час»: открытое воспитательное мероприятие»
	7.3. Награждение финалистов и победителя Конкурса осуществляется на торжественной церемонии закрытия конкурса.
	8. Финансирование конкурса
	8.1. Для проведения муниципального этапа Конкурса могут привлекаться средства учредителей Конкурса и спонсорские средства.
	8.2. Расходы по командированию участников для участия в региональном Конкурсе осуществляет направляющая сторона.
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к Положению
	В оргкомитет по проведению муниципального
	конкурса профессионального мастерства
	«Самый классный классный»
	Заявление
	__________________________________________________________________________
	(фамилия, имя и отчество участника конкурса в родительном падеже)
	__________________________________________________________________________
	(занимаемая должность и место работы участника конкурса)
	даю согласие на участие  в муниципальном этапе конкурса «Самый классный классный» в 2023 году. Разрешаю использовать мои персональные данные, указанные в заявке для использования в  организационно - управленской работе и технической обработки  материа...
	Личный Интернет-ресурс кандидата на участие в муниципальном конкурсе:
	_______________________________________________________
	(адрес Интернет-ресурса)
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к Положению
	Информационная карта кандидата на участие
	в муниципальном конкурсе  «Самый классный классный»
	Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:
	___________________                             (_________________________________)
	(подпись)                                         (фамилия, имя, отчество участника)
	Правильность сведений, представленных в информационной карте, заверяю:
	____________________                             (_____________________________________)
	(подпись)                                           (фамилия, имя, отчество директора ОО)
	«____» _____________ 2023 год
	Приложение 3 к Положению
	С О Г Л А С И Е
	на обработку персональных данных
	Я, __________________________________________________________________
	(ФИО участника)
	по своей воле и в своих интересах согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие Оргкомитету Конкурса на обработку своих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств, с...
	В соответствии с данным согласием может быть предоставлена для обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, должность, место работы, контактный телефон, электронная почта. Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отнош...
	Разрешаю поручать обработку моих персональных данных Оргкомитету Конкурса в объеме и в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество, должность, сведения о месте работы, теме и номинации Конкурса, сведения об участии в Конкурсе, сведения о результатах участия в Конкурсе и занятом месте.
	Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
	Разрешаю использование моих конкурсных материалов с целью трансляции лучших практик Республики Коми (размещение материалов в сети Интернет, на телевидении и радио, в периодических изданиях, при подготовке методических материалов, обобщения опыта), в н...
	Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
	Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Оргкомитет Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
	Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
	Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» прошу сообщать мне одним из указанных способов: электронной почтой  ОО, почтовым адресом ОО, факсом ОО, другое.
	В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в Оргкомитет Конкурса в десятидневный срок.
	___________/ ________________________________________
	(подпись) (расшифровка подписи авторов разработок, участвующих в Конкурсе)
	« ____ »__________2023г.



